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Estimado Ing. Concepcion:

Por este medio y para su respectiva evaluacion, hacemos entrega de 1 ejemplar y 2 CD, del Estudio d;/fmpacto
Ambiental Categoria |, denominado “ESTACION DE COMBUSTIBLE Y LOCALES COMERCIALES”, promovido
por la empresa JWJ S.A. EI mismo se encuentra ubicado en el corregimiento de Cerro Silvestre, distrito de
Arraijan, provincia de Panaméa Oeste, Republica de Panama. La persona a contactar para recibir notificaciones
es el sefior Evis Chong, teléfono 66903181, correo electronico: echong@gmail.com

Estudio consta de un total de /3v/paginas de las cuales 404 paginas forman parte del contenido del Estudio de
Impacto Ambiental, incluyendo fotografias, indice y bibliografia y.3¢ paginas conforman los anexos.

Los Consultores que participaron en la elaboracion del presente estudio son:

A- FERNANDO CARDENAS N. Ingeniero Agronomo, Maestria en Ciencias Ambientales, Registro de
Consultor en Ministerio de Ambiente: IRC-005-2006. Residencia En Arraijan, teléfono 67479245, correo
electronico fcardenas5707 @hotmail.com
Funciones: Consultor Lider del Estudio del Impacto Ambiental, coordinador de reuniones con la empresa
promotora, inspeccién de campo para el reconocimiento y analisis ambiental del area, Reconocimientos
biolégicos de fauna, vegetacion y recursos naturales Elaboracion del Plan de Manejo Ambiental,
componente socioeconémico

B- RICARDO MARTINEZ MOJICA. Ingeniero Quimico, Registro de Consultor en el Ministerio de Ambiente:
IRC-023-04 . Residencia Nuevo Arraijan, teléfono 65956041.
Funciones: Consultor Lider del Estudio del Impacto Ambiental, coordinador de reuniones con la empresa
promotora, inspeccion de campo para el reconocimiento y anélisis ambiental del area, Reconocimientos
biolégicos de fauna, vegetacion y recursos naturales Elaboracion del Plan de Manejo Ambiental,
componente socioecondmico

Esta solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto ambiental esta fundamentada en el articulo N° 38, Capitulo |

. del Titulo V, del Decreto Ejecutivo N° 123, de 14 de agosto de 2009 y se anexan los siguientes documentos:

Copia de cédula notariada de representante legal de la empresa promotora.

Recibo original de pago en concepto de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental
Paz y Salvo del Ministerio de Ambiente.

Declaracion Jurada Notariada

1 ejemplar original, y 2 CD, del Estudio de Impacto Ambiental Categoria |.

Atentamente;
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Ministerio de Ambiente No.

Lo | MINISTERIG bE - R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
REPUBLICA DE PANAMA ‘ AMBIENTE N 83018879
s = ] Direccion de Administracion y Finanzas

Recibo de Cobro

Informacion General

Hemos Recibido De JWJ S.A/ 155650578 Fecha del Recibo 2022-2-7

Administracisn Regional Direccion Regional MIAMBIENTE Panama

Guia / P. Aprov.

Qeste
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo | Cheque No. de Cheque

Slip de deposito No. B/. 353.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA Y TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 353.00

Detalle de las Actividades

Cantidad || Unidad || Cod, Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
. 1 1.3.2 Evaluacidon de Estudios de Impacto Ambiental B/. 350.00 B/. 350.00
1 3¥6 Paz y Salvo B/. 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 353.00

Observaciones

COBRO DE PAZ Y SALVO Y TRAMITE DE EVALUACION Y ANALISIS DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL EN DISTRITO
DE ARRAIJAN, PANAMA QESTE, EN PROYECTO: ESTACION DE COMBUSTIELE Y LOCALES COMERCIALES

Dia || Mes || Afo Hora
03:18:43
07 |02 2022
PM

\"._ 5 /."
L8 ’ o - o 3
. _;/ |C/,<.(/ t/z‘\__- -

Nombre del Cajero” Francisca Guerra

finanzas.miambiente.gob.pa/ingresos/final_recibo.php?rec=83018879




7/2/22,15:13 Sistema Nacional de Ingreso

Republica.de Panama

S Ministerio de Ambiente
Direccién de Administracién y Finanzas
Certificado de Paz y Salvo
N° 196988
Fecha de Emision: 07 02 2022 Fecha de Validez: 09 03 2022
(dia / mes / afio) (dia / mes / afio)

La Direccion de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

Representante Legal:

GUODING WU

Inscrita
Tomo Folio Asiento Rollo
155650578
Ficha Imagen Documente Finca

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacién.

Firmado - == ,__.(Mff—

Director Regional

finanzas.miambiente.gob.pa/ingresos/imprimir_ps.php?id=196988
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Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: UMBERTO ELIAS
PEDRESCHI PIMENTEL
FECHA: 2022.01.18 10:49:18 -05:00
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA
CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
19758/2022 (0) DE FECHA 01/18/2022

QUE LA SOCIEDAD

JWS, SA. 7
TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 155650578 DESDE EL MARTES, 13 DE JUNIO DE 2017
- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: GUODING WU
SUSCRIPTOR: WEI WEN WU

DIRECTOR / PRESIDENTE: GUODING WU
DIRECTOR / SECRETARIO: WEI WEN WU
DIRECTOR / TESORERO: XIAOLI ZHENG DE WU

AGENTE RESIDENTE: DALYS SEE

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:
EL PRESIDENTE ES EL REPRESENTANTE LEGAL DE LA SOCIEDAD.

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 BALBOAS

EL CAPITAL SOCIAL DE LA SOCIEDAD SERA DE DIEZ MIL BALBOAS DIVIDIDO EN CIEN ACCIONES COMUNES
NOMINATIVAS CON UN VALOR NOMINAL DE CIEN BALBOAS CADA UNA.ACCIONES: NOMINATIVAS

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL MARTES, 18 DE ENERO DE 2022A LAS 9:41
A. M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403328388

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electrénico: 4FD12C90-0805-4FBS-9EBF-47043F930AC2
Registro Publico de Panama - Via Espania, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panam@, Replblica de Panama - (507)501-6000 11




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: IRASEMA EDITH A~
CASTRO MUNOZ / \
FECHA: 2022.01.19 16:29:11 -05:00 \ ¥
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD 1
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA !

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 394175/2021 (0) DE FECHA 18/10/2021. (IC)

DATOS DEL INMUEBLE

-

P ) LR o
(INMUEBLE) ARRAIJAN CODIGO DE UBICACION 8002, FOLIO REAL N2 238267 (F)
LOTE 1-B , CORREGIMIENTO JUAN DEMOSTENES AROSEMENA, DISTRITO ARRAIJAN, PROVINCIA PANAMA,

UBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE 9632 m? 86 dm? Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE
9632 m? 86 dm?

CON UN VALOR DEL TRASPASO ES:  (B/.600,000.00). NUMERO DE PLANO: 80102-101378 .

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

"
Ve

e
JwJ, S.A. (RUC 155650578) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
ADQUIRIO ESTA FINCA DESDE EL 09 DE OCTUBRE DE 2017.

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

CONSTITUCION DE HIPOTECA DE BIEN INMUEBLE: DADA EN SE CONSTITUYE PRIMERA HIPOTECA Y ANTICRESIS
A FAVOR DEL BANCO GENERAL, S.A. FICHA: 16183 HIPOTECA Y ANTICRESIS A FAVOR DE BANCO GENERAL, S.A.
POR LA SUMA DE CUATROCIENTOS CINCUENTA MIL BALBOAS (B/.450,000.00) Y POR UN PLAZO DE 5 ANOS
PRORROGABLES UNA TASA EFECTIVA DE 6.44% UN INTERES ANUAL DE 6.25% . INSCRITO AL ASIENTO
NUMERO 3 DEL FOLIO (INMUEBLE) ARRAIJAN CODIGO DE UBICACION 8002, FOLIO REAL N@ 238267 (F), EL DIA
LUNES, 9 DE OCTUBRE DE 2017 EN EL NUMERO DE ENTRADA 411556/2017 (0).

CORRECCION: INSCRITO AL ASIENTO NUMERO 4 SE REALIZO LA SIGUIENTE CORRECCION: POR LA SIGUIENTE
CAUSA EN BASE A LO DISPUESTO EN EL ARTICULO 1788 DEL CODIGO CIVILY ANTE LA EVIDENCIA DE UN ERROR
COMETIDO EN EL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA HACE CONSTAR QUE: AL MOMENTO DE TRANSCRIBIR SE
OMITIO COLOCAR CORRECTAMENTE EL PALZO DE LA HIPOTECA. EL PLAZO CORRECTO DEBE DECIR 5 ANOS
PORROGABLE POR UN (1) ANO PERIODO ADICIONAL DE 5 ANOS, Y EL NOMBRE DE UNO DE LOS DEUDORES
CORRECTO ES GUODING WU E-8-81216..  INSCRITO EL DIiA JUEVES, 19 DE OCTUBRE DE 2017 EN EL NUMERO
DE ENTRADA 437157/2017 .

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA MlERCOLES, 19 DE ENERO DE

20224:21 P.M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403213334

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o0 a través del Identificador Electronico: EE235281-24FE-49C5-8800-DDFAC5D6030E
Registro Publico de Panama - Via Espana, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Repliblica de Panama - (507)501-6000 1/1




PROFESIONALES QUE PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

RDENAS N. Ingeniero Agrénomo, Maestria en Ciencias Ambientales, Registro de
Consultor en el Ministerio de Ambiente: IRC-005-2006. Residencia en Arraijan, teléfono
67479245, correo electrénico fcardenas5707 @hotmail.com

Funciones: Consultor Lider del Estudio del Impacto Ambiental, coordinador de reuniones con la
empresa promotora, inspeccion de campo para el reconocimiento y anélisis ambiental del 4rea,
Reconocimientos biolégicos de fauna, vegetacién y recursos naturales Elaboracién del Plan de

Manejo Ambiental, componente socioeconémico

%L\ (L .

RICARDO MARTINEZ MOJICA. Ingeniero Quimico, Registro de Consultor Ambiental en el
Ministerio de Ambiente: IRC-023-2004, con Residencia en Nuevo Arraijan, teléfono 65956041,

correo electronico ingjosericardo@hotmail.com

Funciones: Consultor colaborador, responsable del componente fisico del Estudio de Impacto

Ambiental, colaborador del Plan de Manejo Ambiental
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REPUBLICA DE PANAMA

= GOBIERNQ NACZIONAL —

MINISTERIQ DE AMBIENTE
Diection Regional de Panama Gosie

MINISTERIO DE AMBIENTE
'DIRECCION REGIONAL DE PANAMA OESTE
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

RECEPCION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

PROYECTO: [.57@@»6 oo Qméyﬁ%éé /1/ ,éczé) @mmmdg

PROMOTOR:_J - W/ T, S 4

CATEGORIA: L

, [z
FECHA DE ENTRADA:. DIA Z MES ;[é /7’6/7'@

IANO[ Zo 22

[ DOCUMENTOS SI | NO OBSERVACION

1. | SOLICITUD DE EVALUACION DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL | -
NOTARIADA Y EN PAPEL SIMPLE 81/2 X 13
0O 14.

. 2. | DECLARACION JURADA EN PAPEL
NOTARIADO O HABILITADO EN' PAPEL | ,//

81/2 X 13 (SOLO PARA LOS ESTUDIOS DE

IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I).

3. ORIGINAL Y COPIA IMPRESA DEL

N ’ f
2!
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL. /I qin
4 | COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD 7
PERSONAL DEL PROMOTOR DEL

ESTUDIO, NOTARIADA O COTEJADA CON
SU ORIGINAL,

S. COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL (2) CD.

6. | RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN
CONCEPTO DE EVALUACION DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL,
SEGUN SU CATEGORIA.

Ts PAZ Y SALVO EXPEDIDO POR EL
. MINISTERIO DE AMBIENTE, VIGENTE.

8. CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA
DE LA  EMPRESA PROMOTORA,
EXPEDIDO POR EL REGISTRO PUBLICO
(EN CASO DE TRATARSE DE PERSONA
JURIDICA), CON UNA VIGENCIA NO
MAYOR A TRES (3) MESES.

I R

9. | CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO
ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA
PROPIEDAD (FINCA (S), TERRENOS, ETC.),
DONDE SE  DESARROLLARA EL| [/
PROYECTO, CON UNA VIGENCIA NO
MAYOR DE UN (1) ANO O CUALQUIER
OTRO DOCUMENTO QUE SUSTENTE LA
TENENCIA DE LA TIERRA.

10. | VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES
ESTEN ACTUALIZADOS Y HABILITADOS.

Entregado por: Recibido por: (Ministerio de Ambiente)
Nombre: jj)/'m«taz(fé % ﬂé\g Técnico/Secretaria: Z{é 4@:@4
Cédula: 9 ‘/N @;\ Firma: Xﬁpé ﬂ; gé ety
F1rrna % ,M\
Fecha: ?’A// 2072 Z-
Xaza 7w




i! MINISTERIO DE DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE DEPARTAMENTO DE GESTION AMBIENTAL

— GOBIERND NACIONAL —

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTOR - PERSONA NATURAL

Consultor Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
Natural Inscripeion Registro de Actualizado No Inhabilitado
(Nombre) Actualizacion Actualizado
FERNANDO IRC- 005-2006 v
CARDENAS
RICAR’DO
MARTINEZ IRC-023-2004 v

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: ESTACION DE COMBUSTIBLE Y
LOCALES COMERCIALES.

Corregimiento: CERRO SILVESTRE
Distrito: ARRAIJAN.

N Categoria: |
Provincia: PANAMA OESTE.

PROMOTOR

Nombre: JW.J, S.A

Direccion de Contacto: CORREG. CERRO SILVESTRE
Distrito: ARRAIJAN
Provincia: PANAMA OESTE.

APODERADO LEGAL DE LA EMPRESA

ombre: GUODING WU.

ireccion de Contacto: CORREG. CERRO SILVESTRE Cédula: E- 8-81216
Provincia: PANAMA OESTE.

Observaciones:

Departamento de Gestion de Impacto Ambiental
Gestor de Impacto Ambiental (Responsable de lIa Verificacion)

Nombre BETZY RODRIGUEZ
Firma Betay %a&éo%ﬂl{/
Fecha de Verificacion V8 -272022 / e

Departamento de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental

Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental (Solicitante de la verificacién)
Nombre

Firma
Fecha de Verificacién

DEGIA F-XXXXX

i
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) - MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA Brecadn Regional de Punamd Ceste
— GONERNO NACIONAL —

INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

FECHA DE INGRESO: |07 DE FEBRERO DE 2022

FECHA DE INFORME: | 08 DE FEBRERO DE 2022

PROYECTO: ESTACION DE COMBUSTIBLE Y  LOCALES
COMERCIALES

CATEGORIA: I

PROMOTOR: JWJ, S.A.

CONSULTORES: FERNANDO CARDENAS [RC-005-2006
RICARDO MARTINEZ [RC-023-2004

LOCALIZACION: CORREGIMIENTO DE CERRO SILVESTRE, DISTRITO DE
ARRAIJAN, PROVINCIA DE PANAMA OESTE.

BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO: Consiste en la construccion de una planta para
dieciséis (16) locales comerciales, un 4rea para cuarenta y nueve (49) estacionamientos, de los
cuales se incluyen dos (2) para personas con capacidades especiales, todos en la parte frontal
del edificio, pasillos de entrada y salida para autos, una estacién de combustible. En las dreas
exteriores se instalard la acera para los locales comerciales y una tinaquera para la recoleccion
de los desechos sélidos de los locales comerciales y la estacion. El proyecto se desarrollara en
la Finca con Folio Real N°. 238267 (F), Codigo de Ubicacidén N°. 8002, con una superficie de
9,632 m*+ 86 dm’,

‘ FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No. 41 del 1 de julio de 1998, Ley
No. 38 del 31 de julio de 2000, Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009,
modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No.
975 del 23 de agosto de 2012 y deméas normas complementarias y concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO: Que conforme a lo establecido en el articulo 41, del
Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto
Ejecutivo No.155 del 5 de agosto de 2011 y Decreto Ejecutivo No. 975 del.23 de agosto de

2012, se inicia el procedimiento administrativo para la evaluacién de Estudios de Impacto
Ambiental (EsIA), Fase de Admisién.

Luego de revisado el documento se detectd que el mismo cumple con el articulo 26, del
Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.
155 de 5 de agosto de 2011 y Decreto Ejecutivo No. 975 del 23 de agosto de 2012.

. Luego de verificado el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, la Seccién de Evaluacion de
Impacto Ambiental de la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de Panamé Oeste,

concluye que la documentacién presentada es satisfactoria y cumple con los requisitos
establecidos previamente.

RECOMENDACIONES: Por lo antes éxpuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de

Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto denominado ESTACION DE COMBUSTIBLE
Y LOCALES COMERCIALES, promovido por la Sociedad JWJ, S.A.

.f"”“"‘;#QJS.S-.E‘-_‘.?{’T.’?‘SMBORADOR POR: REVISADOR POR:

CONSELD TECA ;.C RACIONAL
e DE AGRC 1ToRA

. JEANC. PERALOZAP,
- i Lse £ O .

~LICDA. YOHANA CASTILLO TEC. JEAN C. PENALOZA R
Técnica Evaluadora de Seccion de EIA Jefe de Seccion de Evaluacidn de EIA

Direccion Regional de Panam4 Oeste Direccién Regional de Panama Oeste

MINISTERIO DE AMBIENTE MINISTERIO DE AMBIENTE
Vo. Bo.
JMW%%%
A/ MARISOL/AYOLA A.

Directora Regional
Direccidn Regional de Panama Oeste

MINISTERIO DE AMBIENTE .JE

DIRECCION REGIONAL
PANAMA OESTE




REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO-SEIA-ADM-_ A4 2022

LA SUSCRITA DIRECTORA REGIONAL, DE LA DIRECCION REGIONAL DE PANAMA
OESTE DEL MINISTERIO DE AMBIENTE, EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES Y,

CONSIDERANDO:
Que la Sociedad JWJ, S.A., se propone realizar el proyecto denominado ESTACION DE
COMBUSTIBLE Y LOCALES COMERCIALES.

Que en virtud de lo antedicho, el dia 07 de febrero de 2022, el sefior GUODING WU, de
nacionalidad china, con carné de residente permanente No. E-8-81216, en calidad de Representante
Legal, de la Sociedad JWJ, S.A., present6 ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto
Ambiental, Categoria I, denominado ESTACION DE COMBUSTIBLE Y LOCALES
COMERCIALES, ubicado en el corregimiento de Cerro Silvestre, distrito de Arraijan, provincia
de Panamd Oeste, elaborado bajo la responsabilidad, d¢ FERNANDO CARDENAS vy
RICARDO MARTINEZ, persona(s) NATURALES, debidamente inscritas ‘en el Registro de

Consultores Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante la(s) Resolucidén(es) IRC-005-
2006 e IRC-023-2004, (respectivamente).

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de
2009, modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011, Decreto
Ejecutivo N°. 975 del 23 de agosto de 2012, se procedi6 a verificar que el Estudio de Impacto
Ambiental, cumpliera con los contenidos minimos establecidos en el articulo 26 y lo establecido en
los articulos 38, 39 y 62 del citado Decreto Ejecutivo. Que luego de revisado el documento se
evidencié que el mismo curmiple con los contenidos minimos establecidos en el articulo 26 y lo
establecido en los articulos 38, 39 y 62 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009,
modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo N°. 155 del 5 de agosto de 2011, Decreto
Ejecutivo N°. 975 del 23 de agosto de 2012.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales, se evidencié que los consultores se

encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para realizar Estudios de
Impacto Ambiental.

Que el Informe de Revisién de los Contenidos Minimos de la Seccién de Evaluacién de Impacto
Ambiental del Ministerio de Ambiente de Panama Oeste, con fecha del 08 de febrero de 2022,
recomienda admitir la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I,
denominado ESTACION DE COMBUSTIBLE Y LOCALES COMERCIALES, por considerar
que el mismo cumple con los contenidos minimos.

QUE DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, LA SUSCRITA DIRECTORA
REGIONAL DEL MINISTERIO DE AMBIENTE DE PANAMA OESTE, EN USO DE SUS
FACULTADES LEGALES,

) RESUELVE:
ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,

Categoria I, del proyecto denominado ESTACION DE COMBUSTIBLE Y LOCALES
COMERCIALES.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Andlisis del Estudio de Impacto
Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No. 41 del 1 de julio de 1998; Articulo
91 de la Ley No. 38 del 31 de julio de 2000, Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009,
modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 del 05 de agosto de 2011, Decreto. Ejecutivo N°. 975
del 23 de agosto de 2012 y demds normas complementarias y concordantes.

Dado en la provincia de Panama Oeste, a los i}éaéﬁ efe (/7 dias, del mes de | ézf €72 del afio

Desviil veink dos ( 2092 ).

CUMPLASE, -

Doty
YICDA. MARISOL AYOLA A.

Directora Regional
Direccion Regional de Panamé Oeste
MINISTERIO DE AMBIENTE
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De: Alex O. De Gracia C.
Jefe del Departamento de Geomatica

Fecha de solicitud: 17 DE FEBRERO DE 2022

Proyecto: “ESTACION DE COMBUSTIBLE Y LOCALES COMERCIALES”

Categoria: | Técnico Evaluador solicitante: HILARIO RODRIGUEZ
Provincia: PANAMA OESTE Direccién Regional de: PANAMA OESTE
Distrito: ARRAIJAN

Corregimiento: CERRO SILVESTRE

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 17 de febrero del 2022, via correo electrénico, donde se
solicita la verificacién de las coordenadas para determinar la ubicacién del proyecto de
Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, denominado “ESTACION DE
COMBUSTIBLE Y LOCALES COMERCIALES le informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se generd un poligono con una superficie de 9,040.50 m? el
cual se ubica fuera de los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas.

De acuerdo con el Diagnéstico Cobertura Boscosa y Uso de la Tierra, afio 2012 los puntos
se ubican en la categotia de “Infraestructura”, “Area poblada” y “Vegetacion
herbacea™; segun la Capacidad Agrolégica se ubica en el tipo IV-Arable, muy severas
limitaciones en la seleccién de plantas, requiere un manejo muy cuidadoso o ambas cosas y
tipo VI-No arable, con limitaciones severas, apta para pastos, bosques, tierras de reservas.

Técnico responsable: Pastor Barahona

Fecha de respuesta: 24 DE FEBRERO DEL 2022

Adj; Mapa
aodgc/pb

CC: Departamento de Geomatica.
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